



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA SICILIA - PALERMO

SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE N. 09 DEL 01.03.2018

OGGETTO: adesione alla Convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 15 – Lotto 16 per la fornitura di energia elettrica dall'01.05.2018 al 30.04.2019 per la sede di via Butera 6 di Palermo del T.A.R. della Sicilia.

CIG (derivato): 74038878D4

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

- in data 30.04.2018 scadrà il contratto in vigore stipulato in adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica per la sede di questo T.A.R, sita in Palermo, via Butera 6;
- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006, *come modificato dal comma 1 dell'art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94*, dispone che le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, utilizzando le convenzioni-quadro;
- l'art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, stabilisce che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento mediante strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a., sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;
- l'art. 1, comma 7 della D.L. 6.7.2012, n. 95, come in ultimo modificato dall'art. 1, comma 151, L.24.12.2012 n. 228, a decorrere dal 1° gennaio 2013, dispone per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'ISTAT ai sensi dell'art. 1 della L.31.12.2009, n.196, l'obbligo di approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche, tra cui l'energia elettrica, attraverso le Convenzioni o gli Accordi-Quadro messi a disposizione da Consip SpA, ovvero ad esperire autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla stessa;

- il presente servizio non rientra in alcuna delle voci elencate al comma 1 dell'art. 1 del DPCM 24 dicembre 2015, che per gli anni 2016 e 2017 individua le categorie merceologiche ai sensi dell'art.9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali al superamento delle soglie, le amministrazioni statali centrali e periferiche ricorrono a Consip S.p.A o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure;
- Rilevata la necessità di provvedere all'acquisizione della fornitura di energia elettrica a decorrere dal 01.05.2018, a seguito della scadenza al 30.04.2018 dell'attuale contratto di fornitura stipulato in regime di Convenzione Consip "Energia Elettrica 14- Lotto 9" con ENEL ENERGIA SpA;
- Preso atto che nella "vetrina delle Convenzioni" del portale www.acquistinretepa.it è stata attivata in data 21/02/18 la Convenzione "Energia Elettrica 15 – Lotto 16" fornitore *ENERGETIC SpA -che ricomprende la Sicilia quale ambito territoriale di riferimento e pertanto può provvedersi al inoltrare l'ordine per la fornitura di che trattasi;*
- Considerato che la durata dei contratti stipulati in adesione alla citata Convenzione "Energia elettrica 15 – Lotto 16" è, per le forniture a prezzo variabile, ai sensi dell'art. 5, c. 2 della stessa e dell'art. 3, punto 4 lett. a) del Capitolato Tecnico, di un anno a decorrere dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell'Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore per gli ordini ricevuti entro le ore 12,00 del 10 del mese;
- Ritenendo che l'ordinativo di fornitura possa essere inviato da questo Tribunale in data odierna e possa pertanto essere ricevuto dal fornitore nella stessa giornata, l'attivazione del contratto può essere richiesta a decorrere 01.05.2018;
- Considerato che il costo del contratto di che trattasi, sulla scorta della spesa sostenuta nell'ultimo anno (febbraio 2017-gennaio 2018) di € 36.342,89, ragionevolmente aumentata del 10% in considerazione di possibili aumenti sia dei consumi che dei prezzi, possa presuntivamente stimarsi nell'importo lordo di € in € 39.977,18 di cui € 21.806,89 per l'anno 2018 ed € 18.170,29 per l'anno 2019, iva compresa;
- Ritenuto di optare per la scelta della tariffa monoraria che in relazione agli orari di apertura del Tribunale consente di usufruire della fornitura in oggetto al corrispettivo più conveniente;
- Considerato che trattandosi di spesa per ordinario funzionamento relativa a consumi presunti di utenze per il successivo anno, la richiesta dei relativi fondi per i consumi di energia elettrica per un ammontare di € 45.000,00 è stata già effettuata in sede di richiesta di fabbisogno per l'anno 2018 (per l'intero capitolo € 54.000,00) ed è stata altresì inserita nella programmazione per l'anno 2019;
- Vista la nota prot. n.1315 del 29.01.2018 del Segretario Delegato per i TT.AA.RR con la quale è stato comunicato che nella seduta del 26.01.2018 il Consiglio di Presidenza della giustizia amministrativa ha approvato la ripartizione dei fondi relativi al fabbisogno per il corrente anno, annunciando una successiva nota con i prospetti, uno per ciascuna sede, ove verranno sinteticamente illustrate le motivazioni sottese alle attribuzioni di somme difformi da quelli richiesti;
- Preso atto che al Sicoge risulta assegnata, in termini di competenza per il corrente anno finanziario, la somma di € 51.275,00 sul Cap. 2288 "Spese per il pagamento dei canoni acqua, luce, energia elettrica, gas e telefoni, conversazioni telefoniche nonché per riscaldamento e condizionamento d'aria dei locali", di cui può ragionevolmente presumersi, al momento, che € 42.275,00 siano relative al consumo di energia elettrica;

- Ritenuto che la suddetta somma possa essere, al momento, considerata capiente anche dell'onere presunto del presente affidamento;
- Considerato che ai sensi dell'art. 31 d.lgs n. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, è necessario procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento;
- Ritenuto di individuare il responsabile unico del procedimento nella persona del dott. Ignazio Di Nino, in possesso del livello e delle competenze idonei ai compiti da svolgere;
- Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs 50/2016 e dall'art. 6 bis della legge 241/90;

Tanto premesso,

PROPONE

1. Di aderire alla fornitura del servizio di energia elettrica dall'01.05.2018 al 30.04.2019 mediante ricorso alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 15- Lotto 16" fornitore ENERGETIC SPA;
2. Di stimare, sulla scorta della spesa sostenuta nei precedenti dodici mesi, il costo del servizio in complessivi € 39.977,18, di cui € 21.806,89 per l'anno 2018 ed € 18.170,29 per l'anno 2019, iva compresa;
3. Di valutare insussistenti i rischi da interferenza nell'esecuzione del presente appalto, cosicché non è necessario provvedere alla redazione del "DUVRI" e, conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;
4. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante specifico ordinativo di fornitura per via informatica, firmato digitalmente dal dirigente, accedendo dal portale www.acquistinrepa.it alla Convenzione sopramenzionata;
5. Di dare atto, altresì, che per la presente procedura è stato acquisito il CIG (derivato): 74038878D4;
6. Di imputare la spesa di che trattasi al cap. 2288 o corrispondente capitolo, relativo ai fondi che sono assegnati per le spese di ordinario funzionamento degli uffici, dello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione del Consiglio di Stato e TT.AA.RR. per l'anno 2018 relativamente ad € 21.806,89 per il periodo 1.5.2018-31.12.2018 e per l'anno 2019 relativamente ad € 18.170,29 per il periodo 1.1.2019-30.4.2019;
7. Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 come modificato dal d.lgs. 56/2017, il dr. Ignazio Di Nino quale responsabile del procedimento;
8. Di nominare quale Direttore dell'esecuzione la dipendente sig.ra Antonella Colli, a cui la presente determinazione deve essere trasmessa;
9. Di pubblicare la presente determina, ai sensi dell'art. 29, comma 1 e 2, d.lgs 50/2016, sul sito internet della G.A., nella sezione "Amministrazione trasparente", e sul sito del MIT.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Il Segretario Generale

Vista la superiore proposta di determina;

Accertata la regolarità dell'istruttoria proposta;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Vista la normativa citata nel documento istruttorio;

Ritenuta la propria competenza ad adottare l'atto;

D E TERMINA

Di approvare la superiore proposta di determina, facendone propri motivazione e dispositivo e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Il Segretario Generale

